22. Ses enfants insistèrent au contraire, on lui rapporteront comment toute la chose était passée. Enfin, ayant vu les chariots et tout ce que Joseph lui envoyait, il reprit ses esprits,

23. Et il dit : Je n'ai plus rien à souhaiter, puisque

meus vivit ; vadam et video illum antequam moriar.

24. Mais hâtez-vous d'aller trouver mon père, et dites-lui : Voici ce que vous mande votre fils Joseph : Dieu m'a rendu comme le maître de toute l'Agypte ; venez me trouver, et ne différez point.

25. Announcez à mon père quelle est la gloire dont je suis ici comblé, et tout ce que vous avez vu dans l'Agypte ; hâtez-vous de me l'amener.

26. Et s'étant jeté au cou de Benjamin son frère, pour l'embrasser, il pleura ; et Benjamin pleura aussi en le tenant embrassé.

27. Joseph embrassa aussi tous ses frères, il pleura sur chacun d'eux ; et après cela, ils se rassurent pour lui parler.

28. Il envoya autant d'argent et de robes pour son père , avec dix ânes chargés de tout ce qu'il y avait de plus précieux dans l'Agypte, et autant d'ânesses qui portaient du blé et du pain pour le chemin.

29. Il renvoya donc ainsi ses frères , et leur dit en partant : Né vous mettrez point en colère les uns contre les autres pendant le chemin , mais allez-vous en paix.

toti regno Pharaonis, ac si totius regni tuisset paterfamilias. Sic rex Tyri suum consilium intimum, puta Iliam, vocat patrem suum, 2 Paralip. 2, v. 15. Et Aman vocatur pater Artaxerxes, Esther 15, 6. Fuit ergo et pater regis, titulus honoris et dignitatis prime, in aulis regum Tyri, Egypti et Persicis; sicut apud Hispanos, Italos et Gallos est *economus*, quem *Mayordomo* vocant, qui aule ammoni aliquae necessariae curat, sicut paterfamilias curat domum suam. Ita Fineda lib. 5 de Salom. pag. 597. Pulchre S. Chrysost. hom. 64 personam Joseph : *Illa inquit, servitus hunc principatum mihi conciliavit: illa venditio in hanc me gloriam exesis: illa afflictio hujus mili occasio honoris fuit: illa inuidia hanc mili claritudinem peperit.* Hoc nos non solum audiamus, sed et imitemur, et ita solemur eos qui nos afflire, non imputantes eis que in nos admiserunt, et omnia magna forent benevolentia, sicut ille admirandus.

Vers. 9. — MANDAT, significat, nuntiat, optat: nec enim Joseph potuit, aut voluit propriè imperare patri suo.

Vers. 11. — NE ET TU PEREAS. Hebraicè est *penitifares, ne depauperaris*, id est, ne inopia et inedia labores, itaque percos. Ita Chald. et Vatabl.

Vers. 18. — MEDULLA TERRE. Hebraicè est *adipem terræ*, id est, fruges, et fructus terre optimos et pinguisimos.

Vers. 22. — BINAS STOLAS. Hebraicè est, *vestes mutatorias*: ergo ut minimū binas, ut scilicet unam subinde cum alterā commutare possent. Pluralis enim numerus, apud Hebrews, complectit dualem.

Nota. Vester mutatoria ab Hebrews vocantur pulchrae et præstantes, quales in festis indiuimus, quando quotidianas viliores cum honestioribus commutamus; unde noster *stolas* verit.

TRECENTOS ARGENTEOS, trecentos florenos Brahanicos; argenteos enim sicutus sive stater valebat et appendebat quatuor regales hispanicos. De quo plura Exodi 50, v. 15.

Vers. 24. — NE IRASCAMINI IN VIA. Hebraicè est,

CAPUT XLVI.

1. Profectusque Israel cum omnibus que habebat, venit ad puiteum Juramenti; et mactatis ibi victimis Deo patris sui Isaac,

2. Audivit eum per visionem noctis vocantem se, et dicentem sibi : Jacob, Jacob. Cui respondit : Ecce adsum.

3. Ait illi Deus : Ego sum fortissimus Deus patri tui; noli timere, descendere in Egyptum, quia in genitem magnam faciam te ibi.

4. Ego descendam tecum illuc, et ego inde adducam te revertentem; Joseph quoque ponet manus suas super oculos tuos.

5. Surrexit autem Jacob a puiteum Juramenti; tuleruntque eum filii cum parvulis et uxoriis suis in plaustris que miserat Pharaon ad portandum senem.

6. Et omnia que possederat in terra Chanaan: ve- nique in Egyptum cum omni semine suo.

*ne rizemini, scilicet alter in alterum crimen in me admissum intorquentes et improterantes. Sicut paulò ante facere coepérat Ruben, dicens: *Nu:quid non dixi vobis: Nolite peccare in puerum, et non auditis me? En sanguis ejus exquiritur*, cap. 12, 32. Ita S. Chrysost.*

Moraliter S. Ambros. lib. de Joseph c. 15. *Doce, at, maximè in via fugiendum esse discordiam, ubi ipse viandi comitatus debet esse inviolabilis, et gratis habere consortium.*

Vers. 29. — QUASI DE GRAVI SONNO EVIGILANS. Attinuit et stupens ut nec loqui, nec rem tantum intelligere, aut concipere posset: tales enim sunt qui subito evigilant. Hebreicè est, *cor ejus elonguit*, id est, tantum consolationem accepit, ut praetextu et admiratione, cor penè deficeret, vitalis spiritus cessaret, ita quasi in delirium animi induceret.

Vers. 27. — REVIXIT SPIRITUS EJUS. Instar ignis lucerne, vel oleo deficiente emoriens infuso oleo revivisit, aut S. Chrysost. Unde ipse ex Septuag. legit : *Reaccensus est senex* (id est, inquit, *juvenis ex senecte est factus*) *descriptus terram spectans.* Pari enim modo Jacob, cuius cor prius tam inopinatae et incredibilis rei, nunquam latissimi admiratione elongaverat, v. 26. num videns plaustra omnemque apparatu sibi à Josepho submissum, ad se redit, credit tam letum de Josepho superstitio nuntium, itaque quasi revixit. Chaldeus verit : *Quievit Spiritus sanctus super Jacob patrem ipsorum*; quia, ut explicat Hebrei, Spiritus sanctus non manet in hominibus tristibus, dolentibus, melancholicis, idèque torpidis et ignavis, sed in alacribus, lati, strenuis, expeditis, qualis hic factus est Jacob; ac proinde recipit spiritum propheticum, ut patet cap. sequent. v. 4, quo haec tenet mœrens carcerat. Ita ipsi, penes quos sit fidē.

Vers. 24. — SUFFICIT MINI. Hebraicè multum est mihi, q. d. : Abundè gaudeo; nuntius hic tam letus superat vota et spes meas, non est quid amplius quod desiderem, vel optem. *Nunc juvenis ille erexit mentem meam, et fugavit secutus infirmitatem, et roborevit trahitionem*, ait S. Chrysost. hom. 65.

CHAPITRE XLVI.

1. Israël partit donec avec tout ce qu'il avait, et vint au puits du Jurement; et ayant immolé en ce lieu des victimes au Dieu de son père Isaac,

2. Il l'entendit dans une vision pendant la nuit qui l'appelaient, et qui lui disait : Jacob, Jacob. Il lui répondit : Me voici.

3. Et Dieu ajouta : Je suis le Dieu très-puissant de votre père : ne craignez point, allez en Egypte, parce que je vous y rendrai chef d'un grand peuple.

4. Jacob étant donc parti du puits du Jurement, ses enfants l'amenerent avec ses petits-enfants et leurs femmes dans les chariots que Pharaon avait envoyés pour faire venir ce bon vieillard,

5. Jacob étant donc parti du puits du Jurement, ses enfants l'amenerent avec ses petits-enfants et leurs femmes dans les chariots que Pharaon avait envoyés pour faire venir ce bon vieillard,

6. Avec tout ce qu'il possédait au pays de Chanaan; et il arriva en Egypte avec toute sa race,

7. Filii ejus, et nepotes, filie, et cuncta simili progenies.

8. Hac sunt autem nomina filiorum Israel, qui ingressi sunt in Egyptum, ipse cum liberis suis. Primogenitus Ruben.

9. Filii Ruben : Henoch, et Phallu, et Hesron, et Charmi.

10. Filii Simeon : Jannuel, et Jamin, et Ahod, et Jachin, et Sohar, et Saul filius Chananaïdis.

11. Filii Levi : Gerson, et Caath, et Morari.

12. Filii Juda : Her, et Onan, et Sela, et Phares, et Zara; mortui sunt autem Her et Onan in terra Chanaan. Natique sunt filii Phares : Hesron et Hamul.

13. Filii Issachar : Thola, et Phua, et Job, et Semron.

14. Filii Zabulon : Sared, et Elon, et Jahel.

15. Hi filii Lie quo genuti in Mesopotamia Syriae, cum Dina filia sua : omnes animæ filiorum ejus et filiarum triginta tres.

16. Filii Gad : Sephion, et Haggi, et Suni, et Esbon, et Ileri, et Arodi, et Aroti.

17. Filii Aser : Jamme, et Jesna, et Jessu, et Beuria, Sara quoque, soror corum. Filii Beuria : Heber et Melchiel.

18. Hi filii Zelphae, quam dedit Laban Lie filie sua, et hos genuti Jacob sexdecim animas.

19. Filii Rachel uxoris Jacob : Joseph et Benjamin.

20. Natique sunt Joseph filii in terra Egypti, quis genuti ei Aseneth filia Putiphare sacerdotis Heliopolis : Manasse et Ephraim.

21. Filii Benjamin : Bala, et Bechor, et Ashel, et Gera, et Naaman, et Echi, et Ros, et Mophin, et Ophim, et Ared.

22. Hi filii Rachel quo genuti Jacob ; omnes animæ quatuordecim.

23. Filii Dan : Husin.

24. Filii Nephtali : Jasiel, et Guni, et Jeser, et Salmon.

25. Hi filii Bala, quam dedit Laban Racheli filia sua : et nos genuti Jacob ; omnes animæ, septem.

26. Cunctæ animæ que ingressæ sunt cum Jacob in Egyptum, et egressæ sunt de femore illius, absque uxoriis filiorum ejus, sexaginta sex.

27. Filii autem Joseph, qui nati sunt ei in terra Egypti, animæ duæ. Omnes animæ domus Jacob, que ingressæ sunt in Egyptum, fuisse septuaginta.

28. Misit autem Iacob ante se Joseph et nuntiaret ei, et occurreret in Gessen.

29. Quo cum pervenisset, junxit Joseph curru suo, ascendit ob viam patri suo ad eundem locum ; vidensque eum, irruit super collum ejus, et inter amplexus flevit.

30. Dixitque pater ad Joseph : Jam latet moriar, quia vidi faciem tuam, et superstitem te reliquo.

31. At ille locutus est ad fratres suos, et ad omnem domum patris sui : Ascendam, et nuntiabo Pharaoni, dicamque ei : Fratres mei, et domus patris mei, qui erant in terra Chanaan, venerunt ad me.

32. Et sunt viri pastores ovium, curamque habent

7. Ses fils, ses petits-fils, ses filles et tout ce qu'il était né de lui.

8. Or, voici les noms des enfants d'Israël, qui entrèrent dans l'Egypte, lorsqu'il y vint avec toute sa race, ou qui lui naquirent depuis. Son fils ainé était Ruben.

9. Et les fils de Ruben étaient Hénoc, Phallu, Hesron et Charmi.

10. Les fils de Simón étaient Jannuel, Jamin, Ahod, Jachin, Sohar, et Saul fils Chananaïdis.

11. Les fils de Lévi étaient Gerson, Caath et Méhari.

12. Les fils de Juda étaient Her, Onan, Séla, Phares et Zara. Her et Onan moururent dans le pays de Chanaan. Les fils de Phares étaient Hesron et Hamul.

13. Les fils d'Issachar, Thola, Phua, Job et Semron.

14. Les fils de Zabulon, Sared, Elon et Jahel.

15. Ce sont là les fils de Lia, qu'elle eut en Mésopotamie, qui est en Syrie, avec sa fille Dina. Ses fils et ses filles étaient en tout trente-trois personnes.

16. Les fils de Gad étaient Sephion, Haggi, Suni, Eséhon, Héri, Arodi et Aroti.

17. Les fils d'Azer : Jamme, Jésua, Béria, et Merab, et Sara leur sœur. Les fils de Béria étaient Héber et Melchiel.

18. Ce sont là les fils de Zelphae, que Laban avait donné à Lia sa fille, qui étaient aussi fils de Jacob, et qui faisaient seize personnes.

19. Les fils de Rachel, femme de Jacob étaient Joseph et Benjamin.

20. Joseph étant en Egypte eut deux fils de sa femme Aseneth, fille de Putiphare, préte d'Héliopolis, qui se nommaient Manassé et Ephraim.

21. Les fils de Benjamin, dont plusieurs naquirent en Egypte, furent Bala, Béchor, Asbel, Géra, Naaman, Echi, Ros, Mophin, Ophim et Ared.

22. Ce sont là les fils que Jacob eut de Rachel, qui sont en tout quatorze personnes.

23. Dan n'eut qu'un fils, qui se nomma Husin.

24. Des fils de Nephtali étaient Jasiel, Guni, Josel et Salem.

25. Ce sont là les fils de Bala, qui Laban avait donné à Rachel sa fille, qui étaient aussi fils de Jacob, et qui faisaient en tout sept personnes.

26. Tous ceux qui vinrent en Egypte avec Jacob, et qui étaient sortis de lui, sans compter les femmes de ses fils, étaient en tout soixante-six personnes.

27. Il faut y joindre Jacob, les deux enfants de Joseph, qui lui étaient nés en Egypte, et Joseph lui-même. Ainsi, toutes les personnes de la maison de Jacob qui vinrent en Egypte, furent au nombre de soixante-dix.

28. Or, Jacob envoya Juda devant lui vers Joseph, pour l'avertir de sa venue, afin qu'il vint au devant de lui en la terre de Gessen.

29. Quand Jacob y fut arrivé, Joseph fit mettre les chevaux à son chariot, et vint au même lieu devant de son père; et le voyant il se jeta à son cou et l'embrassa en pleurant.

30. Jacob dit à Joseph : Je mourrai maintenant avec joie, puisque j'ai vu votre visage et que je vous laisse après moi.

31. Joseph dit à ses frères et à toute la maison de son père : Je m'en vais dire à Pharaon que mes frères et tous ceux de la maison de mon père sont « mis à mes trouves de la terre de Chanaan, où ils étaient ».

32. Que ce sont des pasteurs de bœufs, qui s'occupent à nourrir des troupeaux, et qu'ils ont amené

aleedorum gregum; pecora sua, et armenta, et omnia que habere potuerunt, adduxerunt secum.

33. Cùmque vocaverit vos et dixerit: Quod est opus vestrum?

34. Respondebitis: Viri pastores sumus servi tui, ab infantia nostra usque in presens, et nos et patres nostri. Hac autem dicetis, ut habitare possitis in terra Gessen: quia detestantur Ægyptii omnes pastores ovium.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — AD PUTEUM JURAMENTI. In Bersabee, ut habent Hebreæ; Bersabee enim hebraicè significat putoem juramenti, ut dixi e. 21, v. 51.

VERS. 5. — NOLI TIMERE. Poterat Jacob timere iter in Ægyptum: primò, ob incommoda tam longi itineris, neve ipse utpote senex, in viâ moreretur antequam Josephum cerneret. Secundò, ne sui Ægyptiorum vita imberberet. Tertiò, ne in Ægypto sedes figerent posteri quibus à Deo promissa erat Chanaea, itaque Dei promissa irritaretur. Deinde offendaretur. Unde hunc metum eximit ei Deus v. 4. Nona ergo fuit huc tribulatio Jacobi, sed quam Deus de more, mox sua apparitione et consolatione disputit.